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군산동고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-06-28 예산액 2,454,423,000

제2024학년도 군산동고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  “세입 · 세출 각각 1,690,113,000원"을  “세입 · 세출 각각 2,454,423,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,069,957 1,229,502 840,455

1.지방자치단체이전수입 51,163 0 51,163

1.비법정이전수입 51,163 0 51,163

1.기초지방자치단체전입금 51,163 0 51,163

1.급식비보조금(기초) 1,163 0 1,163
친환경쌀 조석식 차액지원 : 1,162,660원*1교 

=
1,163,000

2.자치법규근거보조금(기초) 50,000 0 50,000
(성립전_1추)고교 창의적 역량강화사업 보조금

 : 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,012,794 1,229,502 783,292

1.교육비특별회계전입금수입 2,012,794 1,229,502 783,292

1.교육비특별회계전입금 2,012,794 1,229,502 783,292

1.학교운영비전입금 844,401 777,839 66,562 학교기본운영비 : 66,562,000원 * 1개교 = 66,562,000

2.목적사업비전입금 1,168,393 451,663 716,730
(성립전_1추)학교급식 환경개선 : 5,617,000원

 * 1개교 =
5,617,000

(성립전_1추)학교급식 환경개선 : 26,500,000

원 * 1개교 =
26,500,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 27,022,000

원 * 1개교 =
27,022,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 : 3,276,000원 * 1

개교 =
3,276,000

방과후학교 운영비 : 16,000,000원 * 1개교 = 16,000,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 13,720,000원

 * 1개교 =
13,720,000

(성립전_1추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)학교체육활성화 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

37,956,000원 * 1개교 =
37,956,000

토요스포츠데이 운영비 : 910,000원 * 1개교 = 910,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

21,332,000원 * 1개교 =
21,332,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

29,176,000원 * 1개교 =
29,176,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

25,937,000원 * 1개교 =
25,937,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

3,073,000원 * 1개교 =
3,073,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

3,073,000원 * 1개교 =
3,073,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영 : 6,720,000

원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원 : 2,070,000

원 * 1개교 =
2,070,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)태양광 가로등 설치 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

1,520,000원 * 1개교 =
1,520,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

42,200,000원 * 1개교 =
42,200,000

(성립전_1추)교과교실제 운영 : 18,074,000원 

* 1개교 =
18,074,000

(성립전_1추)교과서 무상지원 : 1,545,000원 *

 1개교 =
1,545,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교 운영 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영 : 

11,600,000원 * 1개교 =
11,600,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

23,417,000원 * 1개교 =
23,417,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

2,300,000원 * 1개교 =
2,300,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 12,500,000원 

* 1개교 =
12,500,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 12,500,000원 

* 1개교 =
12,500,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 18,000,000원 

* 1개교 =
18,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영 : 

35,000,000원 * 1개교 =
35,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 및 피복비 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

현장체험학습비 지원 : 73,850,000원 * 1개교 

=
73,850,000

친환경우수농축산물 지원 : 68,470,000원 * 1

개교 =
68,470,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교복구입비 : 63,300,000원 * 1개

교 =
63,300,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

14,300,000원 * 1개교 =
14,300,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 6,000,000원

 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)따득한 학급만들기 운영비 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_1추)학력향상 도전학교 운영비 : 

5,324,000원 * 1개교 =
5,324,000

(성립전_1추)학력향상 도전학교 운영비 : 

24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)동학농민혁명 유적지 답사 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)자율형 공립고 준비학교 운영비 :

 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

학생회 공약이행비 : 1,300,000원 * 1개교 = 1,300,000

(성립전_1추)사회적배려대상자 조석식비 지원

 : 5,388,000원 * 1개교 =
5,388,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

급식종사자 폐암 건강검진비 : 910,000원 * 1

개교 =
910,000

체육영재 지원금 : 3,600,000원 * 1개교 = 3,600,000

3.기타이전수입 6,000 0 6,000

1.기타공공이전수입 6,000 0 6,000

1.기타공공지원금 6,000 0 6,000

1.기타공공지원금 6,000 0 6,000 체육 지역인재 지원금 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

유네스코 교육의 미래 대응 프로젝트 : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

2.자체수입 379,011 445,611 -66,600

1.학부모부담수입 360,611 427,811 -67,200

1.수익자부담수입 360,611 427,811 -67,200

1.급식비 140,591 140,591 0

1.급식비 140,591 140,591 0

2.방과후학교활동비 49,780 49,780 0

1.방과후학교활동비 49,780 49,780 0

3.현장체험학습비 105,000 105,000 0

1.현장체험학습비 105,000 105,000 0

4.졸업앨범비 9,800 9,800 0

1.졸업앨범비 9,800 9,800 0

5.기숙사비 36,540 36,540 0

1.기숙사비 36,540 36,540 0

6.교복구입비 18,900 86,100 -67,200

1.교복구입비 18,900 86,100 -67,200 교복구입비 : -320,000원*210명 = -67,200,000

2.행정활동수입 18,400 17,800 600

1.사용료및수수료 10,500 10,500 0

1.사용료및수수료 10,500 10,500 0

1.사용료 10,500 10,500 0

2.기타행정활동수입 7,900 7,300 600

1.이자수입 4,000 4,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 3,900 3,300 600

1.기타행정활동수입 3,900 3,300 600 수도광열비 : 300,000원*2회 = 600,000

3.기타수입 5,455 15,000 -9,545

1.전년도이월금 5,455 15,000 -9,545

1.순세계잉여금 5,455 15,000 -9,545

1.순세계잉여금 5,455 15,000 -9,545

1.순세계잉여금 5,455 15,000 -9,545 순세계잉여금 : -9,545,000원*1회= -9,545,000

세입합계 2,454,423 1,690,113 764,310
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 133,498 21,800 111,698

1.기타 교직원보수 111,698 0 111,698

1.교직원대체인건비 111,698 0 111,698

1.기간제교원인건비 111,698 0 111,698

1.기간제교원인건비 105,552 0 105,552
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

4,503,530원*6명 =
27,022,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 인건비 : 

25,936,030원*1교 =
25,937,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 인건비 : 

14,588,000원*2명 =
29,176,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,341,700원*10명 =
23,417,000

2.기간제교원법정부담금 6,146 0 6,146
(성립전_1추)정원외기간제교원 법정부담금

 : 3,072,330*1교 =
3,073,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 법정부담금

 : 1,536,500원*2명 =
3,073,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,800 21,800 0

1.교직원역량강화 5,600 5,600 0

1.자율연수 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.교직원복지 16,200 16,200 0

1.동호회지원 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.교직원문화행사 9,100 9,100 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.여비 5,260 5,260 0

3.일반업무추진비 1,220 1,220 0

3.직원회 운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

4.교사회 운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 3,300 3,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 940,787 772,228 168,559

1.급식 관리 696,634 592,454 104,180

1.학교급식운영 696,634 592,454 104,180
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식재료구입비 591,321 521,688 69,633

1.급식용식재료비 591,321 521,688 69,633
친환경우수농축산물 구입(목적) : 

47,929,000원*1교 =
47,929,000

우수농축산물 부식비 지원(목적) : 

20,541,000원*1교 =
20,541,000

친환경쌀 조석식 차액지원(시보조금) : 

1,162,660원*1교 =
1,163,000

2.급식운영비 52,753 52,753 0

1.일반수용비 33,503 33,503 0

2.연료비 19,250 19,250 0

3.급식기구확충비 934 934 0

1.비품구입비 934 934 0

4.급식종사자 대체인건비(목적) 1,520 0 1,520

1.기간제근로자인건비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)조리실무사 대체인건비 : 

1,520,000원*1교 =
1,520,000

5.급식종사자폐암검진비(목적) 910 0 910

1.교직원복지비 910 0 910 폐암검진비 : 130,000원*7명 = 910,000

6.학교급식 환경개선(목적) 32,117 0 32,117

1.일반수용비 2,592 0 2,592
(성립전_1추)소모품(코팅팬외 3종) 구입 :

 27,000원*24개*4회 =
2,592,000

2.비품구입비 29,525 0 29,525
(성립전_1추)급식용 기구 구입 : 

26,500,000원*1대 =
26,500,000

(성립전_1추)식판소독기 구입 : 3,025,000

원*1대 =
3,025,000

7.교육공무직원 인건비 17,079 17,079 0

1.공무직인건비 17,079 17,079 0

2.기숙사 관리 59,574 36,540 23,034

1.기숙사운영 59,574 36,540 23,034

1.기숙사운영비 9,800 9,800 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.운영수당 400 400 0

3.전기요금 4,000 4,000 0

4.학생복지비 1,800 1,800 0

2.기숙사직원인건비 26,740 26,740 0

1.공무직인건비 24,580 24,580 0
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2.공무직법정부담금 2,160 2,160 0

3.사감인건비지원(목적) 14,370 0 14,370

1.공무직인건비 13,720 0 13,720
(성립전_1추)사감인건비 : 11,120,000원*1

명 =
11,120,000

(성립전_1추)정기 상여금 : 1,000,000원*1

명 =
1,000,000

(성립전_1추)명절휴가 보전금 : 800,000원

*2회 =
1,600,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명 =
650,000

4.기숙사사배자지원금(목적) 1,620 0 1,620

1.전기요금 1,620 0 1,620
(성립전_1추)심야전기요금 : 540,000원*3

월 =
1,620,000

5.기숙사운영지원금(목적) 1,656 0 1,656

1.일반수용비 156 0 156
(성립전_1추)기숙사 운영물품 구입 : 

39,000원*4종 =
156,000

2.전기요금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)심야전기요금 : 500,000원*3

월 =
1,500,000

6.사배자 조석식비 지원금 5,388 0 5,388

1.학생복지비 5,388 0 5,388
(성립전_1추)조석식비 지원 : 1,796,000원

*3명 =
5,388,000

3.보건관리 48,834 47,334 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,324 15,824 1,500

1.학생건강검사 9,004 10,504 -1,500

1.학생복지비 9,004 10,504 -1,500 건강검사비 : -7,500원*200명 = -1,500,000

2.보건실운영 6,820 5,320 1,500

1.일반수용비 110 110 0

2.운영수당 4,100 2,600 1,500
성폭력 예방교육 강사비 : 500,000원*3회 

=
1,500,000

3.학생복지비 2,610 2,610 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교

(목적)
1,500 0 1,500

1.운영수당 202 0 202
(성립전_1추)흡연예방 프로그램 강사료 : 

202,000원*1회 =
202,000

2.교육운영비 1,298 0 1,298
(성립전_1추)흡영예방 프로그램 운영비 : 

324,500원*4회 =
1,298,000

2.학교환경위생관리 31,510 31,510 0

1.먹는물관리 13,630 13,630 0

1.일반수용비 13,630 13,630 0

2.공기질측정 12,880 12,880 0
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1.일반수용비 12,880 12,880 0

3.방역관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

4.학생복지 135,745 95,900 39,845

1.학생복지운영 135,745 95,900 39,845

1.졸업앨범제작 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

2.학생교과서구입 1,545 0 1,545

1.학생복지비 1,545 0 1,545
(성립전_1추)학생교과서 구입 : 1,545,000

원*1교 =
1,545,000

3.학생교복구입 82,200 86,100 -3,900

1.학생복지비 82,200 86,100 -3,900 교복구입비 : -320,000원*210명 = -67,200,000

(성립전_1추)교복구입비(목적) : 211명

*300,000원 =
63,300,000

4.전북에듀페이 입학지원금(목

적)
42,200 0 42,200

1.학생복지비 42,200 0 42,200
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*211

명 =
42,200,000

3.기본적 교육활동 567,500 311,320 256,180

1.교과 활동 295,960 132,230 163,730

1.교과활동지원 211,908 75,010 136,898

1.교사용교과서(지도서)구입 4,500 6,000 -1,500

1.교육운영비 4,500 6,000 -1,500 교사용 지도서 구입 : -100,000원*15명 = -1,500,000

2.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.학력신장 24,000 24,000 0

1.기타수당 24,000 24,000 0

4.고교 창의적 역량강화 사업

(시보조금)
50,000 0 50,000

1.기타수당 35,454 0 35,454
(성립전_1추)특별보충지도수당 : 38,000원

*735시간 =
27,930,000

(성립전_1추)자기소개서 및 면접지도 : 

38,000원*9명*22회 =
7,524,000

2.교육운영비 14,546 0 14,546
(성립전_1추)수능적응력 강화 프로그램 : 

18,000원*25명*2회 =
900,000

(성립전_1추)내고장 바로알기 : 22,230원

*200명 =
4,446,000
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(성립전_1추)작은 음악회 및 전시회 관람

 : 12,500원*200명*2회 =
5,000,000

(성립전_1추)수업연계 진로 문화체험활동

 : 21,000원*200명 =
4,200,000

5.고교학점제 준비학교(경상목

적)
38,000 38,000 0

1.기간제교원인건비 4,140 0 4,140 시간강사 인건비 : 690,000원*6월 = 4,140,000

2.기타수당 3,230 0 3,230
최소성취수준보장지도 강사비 : 38,000원

*17명*5시간 =
3,230,000

3.운영수당 6,400 9,000 -2,600
자율적교육과정 강사비 : -200,000원*13명

 =
-2,600,000

4.교육운영비 21,910 27,100 -5,190
자율활동 프로젝트 운영비 : -2,000,000원

*2회 =
-4,000,000

자율적 교육과정 운영비 : -200,000원*31

회 =
-6,200,000

진로캠프 운영비 : 250,000원*12명 = 3,000,000

최소성취수준보장지도 운영 : 100,000원*4

회 =
400,000

교육과정 박람회 운영비 : -250,000원*34

회 =
-8,500,000

활동수업 운영비 : 35,550원*25명*8교과 = 7,110,000

활동수업 운영물품 구입 : 15,000원*25명

*8교과 =
3,000,000

5.기간제교원법정부담금 420 0 420 4대보험 기관부담금 : 70,000원*6월 = 420,000

6.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

6.교과협의회운영 810 810 0

1.일반업무추진비 810 810 0

7.교과보충프로그램(목적) 35,000 0 35,000

1.기타수당 28,880 0 28,880 (성립전_1추)강사비 : 38,000원*760시간 = 28,880,000

2.교육운영비 6,120 0 6,120
(성립전_1추)교재 및 물품 구입 : 367,000

원*10회 =
3,670,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*49명*10회 

=
2,450,000

8.선진형 교과교실제(목적) 18,074 0 18,074

1.운영수당 3,904 0 3,904
(성립전_1추)강사비(수업) : (38,000원*2

명*24회)+(57,000원*2명*10회) =
2,964,000

(성립전_1추)강사비(교통비) : 10,000원*2

명*17회 =
340,000

(성립전_1추)강사초청비 : 150,000원*2명

*2회 =
600,000

2.교육운영비 12,440 0 12,440
(성립전_1추)교수학습활동비 : 300,000원

*7개교과*2회 =
4,200,000

(성립전_1추)학습자료 제작비 : 5,000원

*200명*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)프로젝트 학습운영비 : 

1,000,000원*2회 =
2,000,000
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(성립전_1추)연구회 운영 : 150,000원*7개

교과*2회 =
2,100,000

(성립전_1추)동아리 운영 : 300,000원*2회

 =
600,000

(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*80권

*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)전산소모품 : 134,000원*10종

 =
1,340,000

3.목적사업업무추진비 730 0 730 (성립전_1추)협의회비 : 14,600원*50명 = 730,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)기자재 교체 : 500,000원*2종

 =
1,000,000

9.교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

10.학력향상 도전학교 운영(목

적)
29,324 0 29,324

1.기타수당 24,140 0 24,140 (성립전_1추)강사비 : 38,000원*48시간 = 1,824,000

(성립전_1추)강사비 : 38,000원*432시간 = 16,416,000

(성립전_1추)학습관리지원(앱연계) : 

150,000원*2회 =
300,000

(성립전_1추)학습관리지원(앱연계) : 

150,000원*16명*2회 =
4,800,000

(성립전_1추)자기주도 연계학습관리 지도

수당 : 100,000원*8명*1회 =
800,000

2.교육운영비 3,284 0 3,284
(성립전_1추)교재 및 물품구입 : 88,400원

*10회 =
884,000

(성립전_1추)학습챌린지 활동비 : 15,000

원*40명*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)학습챌린지 운영물품 구입 : 

15,000원*40명*2회 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900 (성립전_1추)협의회비 : 380,000원*5회 = 1,900,000

11.두드림학교 운영(목적) 6,000 0 6,000

1.기타수당 760 0 760 (성립전_1추)강사비 : 38,000원*20시간 = 760,000

2.교육운영비 4,940 0 4,940
(성립전_1추)학습지원물품 구입 : 109,000

원*10종 =
1,090,000

(성립전_1추)프로그램 운영 : 650,000원*2

회 =
1,300,000

(성립전_1추)심리 및 학습전략 검사비 : 

3,500원*200명*2회 =
1,400,000

(성립전_1추)건강지원물품 구입 : 15,000

원*30종*2회 =
900,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 5,000원*10명

*5회 =
250,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 15,000원*20명 = 300,000

2.국어 교과활동 2,700 2,700 0
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1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 1,100 900 교재구입비 : 15,000원*30권*2회 = 900,000

2.도서구입비 0 900 -900 도서구입비 : -15,000원*30권*2회 = -900,000

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.사회 교과활동 9,500 8,000 1,500

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.동학농민혁명 유적지 답사 운

영비(목적)
1,500 0 1,500

1.운영수당 120 0 120 (성립전_1추)강사비 : 120,000원*1회 = 120,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)차량임차비용 : 600,000원*1

대 =
600,000

(성립전_1추)중식비 : 11,000원*30명 = 330,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*30명 = 150,000

(성립전_1추)운영비 : 10,000원*30명 = 300,000

3.학교민주시민교육 운영(경상

목적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.수학 교과활동 3,450 3,450 0

1.교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

2.비품구입비 800 800 0

5.과학 교과활동 19,720 19,720 0

1.교과운영 9,160 9,160 0

1.교육운영비 5,040 4,200 840 과학과 자료 구입 : 20,000원*21종*2회 = 840,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.도서구입비 120 960 -840 과학도서구입 : -20,000원*21종*2회 = -840,000

2.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0
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3.기술가정교과활동 7,160 7,160 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

2.학습준비물 800 800 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 7,700 5,700 2,000

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교체육활성화 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교내 리그전 운영 : 10,000원

*200명 =
2,000,000

7.예술 교과활동 13,500 11,500 2,000

1.음악교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.미술교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물 5,000 5,000 0

3.학교 예술교육 지원(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*5회 = 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)공연체험비 : 100,000원*3회 

=
300,000

(성립전_1추)악기구입 : 100,000원*2종 = 200,000

(성립전_1추)악기부품 구입 : 20,000원*10

회 =
200,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : (11,000원

+5,000원)*5회*10명 =
800,000

8.외국어 교과활동 25,232 3,900 21,332

1.영어교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
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2.비품구입비 200 200 0

2.제2외국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.영어회화전문강사인건비(목

적)
21,332 0 21,332

1.기간제교원인건비 18,642 0 18,642
(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명 

=
500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1명 

=
850,000

(성립전_1추)인건비 : 17,292,000원*1명 = 17,292,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명 =
650,000

3.기간제교원법정부담금 2,040 0 2,040
(성립전_1추)기관법정부담금 : 2,040,000

원*1명 =
2,040,000

9.선택 교과활동 2,250 2,250 0

1.한문교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.기후변화교육(경상목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 271,540 179,090 92,450

1.자율활동 23,030 21,730 1,300

1.학생회활동지원 7,330 7,330 0

1.학생복지비 7,330 7,330 0

2.학예회 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.학생회 공약이행(목적) 1,300 0 1,300

1.학생복지비 1,300 0 1,300
학생회 공약이행물품 구입 : 50,000원*13

종*2회 =
1,300,000

2.현장체험학습활동 187,650 113,800 73,850

1.수학여행 113,800 113,800 0

1.여비 8,800 8,800 0
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2.교육운영비 105,000 105,000 0

2.현장체험학습비 지원(목적) 73,850 0 73,850

1.학생복지비 73,850 0 73,850 현장체험학습비 지원 : 350,000원*211명 = 73,850,000

3.동아리활동 23,200 5,900 17,300

1.동아리활동 5,900 5,900 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.학생복지비 4,100 4,100 0

2.학교스포츠클럽 활동비(목적) 14,300 0 14,300

1.교육운영비 13,600 0 13,600
(성립전_1추)클럽 운영비 : 200,000원*32

팀 =
6,400,000

(성립전_1추)물품구입비 : 270,000원*10종

 =
2,700,000

(성립전_1추)훈련 및 출전비 : 900,000원

*5회 =
4,500,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)업무추진비 : 50,000원*14명 

=
700,000

3.미래대응 프로젝트(유네스코 

지원금)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 프로젝트 활동비 : 38,000원*25명*2회 = 1,900,000

프로젝트 운영물품 구입 : 50,000원*11종

*2회 =
1,100,000

4.진로활동 37,660 37,660 0

1.진로체험활동 16,360 16,360 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 14,860 14,860 0

4.비품구입비 300 300 0

2.진로멘토링운영(경상목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 360 360 0

3.진로체험프로그램 운영 지원

(경상목적)
20,300 20,300 0

1.교육운영비 19,300 20,300 -1,000
진로체험프로그램 운영비 : -13,750원*400

명 =
-5,500,000

상급학교 탐방 프로그램 : 1,000,000원*4

회 =
4,000,000

진로 독서발표활동 : 25,000원*20종 = 500,000
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2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 10,000원*10명*2개학년*5회 = 1,000,000

4.선택적 교육활동 236,496 123,830 112,666

1.방과후학교 운영 68,990 49,780 19,210

1.방과후학교운영 68,990 49,780 19,210

1.교과프로그램 13,300 13,300 0

1.기타수당 13,300 13,300 0

2.특기적성교육 36,480 36,480 0

1.운영수당 36,480 36,480 0

3.토요스포츠운영 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
토요스포츠데이 강사수당 : 35,000원*26회

 =
910,000

4.방과후학교 운영비(목적) 16,000 0 16,000

1.전기요금 15,520 0 15,520 전기요금 : 1,552,000원*10월 = 15,520,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480 업무 협의회비 : 15,000원*8명*4회 = 480,000

5.자유수강권(목적) 2,300 0 2,300

1.운영수당 2,300 0 2,300
(성립전_1추)방과후학교 지도수당 : 

(150,000원*2명)+(500,000원*4명) =
2,300,000

2.독서활동 25,800 24,300 1,500

1.독서활동운영 25,800 24,300 1,500

1.도서구입 18,500 18,500 0

1.도서구입비 18,500 18,500 0

2.도서관운영 5,300 3,800 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 도서관 장서 소독 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.학교도서관 자원봉사자 운영

(경상목적)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교기육성 141,706 49,750 91,956

1.교기운영 141,706 49,750 91,956

1.배드민턴부운영 31,750 31,750 0

1.교육운영비 31,750 31,750 0
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2.태권도부운영 16,500 16,500 0

1.교육운영비 16,500 16,500 0

3.운동부지도자인건비(목적) 37,956 0 37,956

1.기간제근로자인건비 30,976 0 30,976
(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

15,488,000원*2명 =
30,976,000

2.맞춤형복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 :

 650,000원*2명 =
1,300,000

3.기간제근로자법정부담금 5,680 0 5,680
(성립전_1추)운동부지도자 법정부담금 : 

2,840,000원*2명 =
5,680,000

4.육성종목 운영비(목적) 43,000 0 43,000

1.교육운영비 43,000 0 43,000
(성립전_1추)배드민턴 훈련 및 출전비 : 

500,000원*15명 =
7,500,000

(성립전_1추)배드민턴 훈련 및 출전비 : 

1,500,000원*5회 =
7,500,000

(성립전_1추)배드민턴 교통비 : 2,000,000

원*5회 =
10,000,000

(성립전_1추)태권도 훈련 및 출전비 : 

500,000원*10명 =
5,000,000

(성립전_1추)태권도 훈련 및 출전비 : 

1,000,000원*5회 =
5,000,000

(성립전_1추)태권도 교통비 : 1,000,000원

*8회 =
8,000,000

5.운동부지도자 여비 및 피복비

(목적)
4,400 0 4,400

1.여비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 500,000

원*8회 =
4,000,000

2.교직원복지비 400 0 400
(성립전_1추)운동부지도자 피복비 : 

200,000원*2회 =
400,000

6.체육영재 지원금(목적) 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600 체육영재 지원금 : 1,200,000원*3명 = 3,600,000

7.운동부지도자여비(자체) 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

8.지역인재 지원금(시보조금) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 배드민턴 훈련비 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

5.교육활동 지원 161,110 65,340 95,770

1.교무업무 운영 39,310 26,740 12,570

1.교무학사운영 39,310 26,740 12,570

1.교무학사운영 9,430 9,430 0

1.교육운영비 9,430 9,430 0

2.교육활동홍보 4,110 4,110 0
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1.교육운영비 4,110 4,110 0

3.입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.교육과정평가 5,900 5,900 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 5,800 3,100 2,700 교육계획서제작 : -600,000원*1회 = -600,000

장학지원관련물품(사인펜외9종) : -20,000

원*10종*2회 =
-400,000

답안지봉투 : 250원*500장*2회 = 250,000

답안지 구입 : 450,000원*4회 = 1,800,000

고사운영비 : 550,000원*3회 = 1,650,000

3.비품구입비 0 2,700 -2,700 OMR카드 개수기  : -2,700,000*1회 = -2,700,000

5.청소용품 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.교원안심서비스 운영(목적) 2,070 0 2,070

1.일반수용비 2,070 0 2,070
(성립전_1추)교원안심서비스 사용료 : 

3,080원*56명*12월 =
2,070,000

7.인조잔디구장 준공식 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 운영물품 구입 : 50,000원*10종 = 500,000

8.자율형 공립고 공모 준비학교

(목적)
10,000 0 10,000

1.기간제교원인건비 1,520 0 1,520
고교학점제 업무담당자 시수경감 강사비 :

 38,000원*40시간 =
1,520,000

2.일반수용비 1,830 0 1,830 홍보용품 구입 : -10,000원*97개 = -970,000

(성립전_1추)홍보용품 구입 : 10,000원*10

종*13회 =
1,300,000

(성립전_1추)업무협약식 음향 설치 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

3.운영수당 200 0 200 특강 강사비 : 200,000원*1회 = 200,000

4.목적사업업무추진비 6,450 0 6,450
(성립전_1추)T/F팀 협의회 : 30,000원*16

명*5회 =
2,400,000

(성립전_1추)교직원 협의회 : 30,000원*73

명*1회 =
2,190,000

(성립전_1추)선진지 워크숍 협의회 : 

30,000원*53명*1회 =
1,590,000

선진지 워크숍 협의회 : -30,000원*25명 = -750,000

(성립전_1추)학부모 설명회 간식 : 10,000

원*42명*1회 =
420,000
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(성립전_1추)업무협약 기관 협의회 : 

30,000원*5명*2회 =
300,000

(성립전_1추)업무협약식 다과구입 : 

10,000원*30명*1회 =
300,000

2.생활지도운영 43,000 9,400 33,600

1.학생생활상담지도 30,600 8,600 22,000

1.학생생활지도 운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 400 400 0 강사료 : -40,000원*1회 = -40,000

각종 심사수당 : 40,000원*1회 = 40,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 300 300 0

2.학업중단예방 중점학교 운영

(목적)
5,000 0 5,000

1.운영수당 520 0 520
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*2명*5회 

=
1,000,000

강사비 : -120,000원*4회 = -480,000

2.교육운영비 3,980 0 3,980 (성립전_1추)식비 : 11,000원*20명*4회 = 880,000

간식비 : 5,000원*12명*3회 = 180,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*20명*5회 = 500,000

(성립전_1추)운영용품 구입 : 64,000원*5

회 =
320,000

(성립전_1추)프로그램 운영 : 10,000원*20

명*4회 =
800,000

프로그램 운영 : 100,000원*3회 = 300,000

(성립전_1추)체험활동비 : 10,000원*20명

*4회 =
800,000

(성립전_1추)심리검사지 구입 : 5,000원

*40부 =
200,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)업무추진비 : 10,000원*10명

*5회 =
500,000

3.노동인권교육(경상목적) 2,080 2,000 80

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 480 400 80 운영물품 : 5,000원*16종 = 80,000

4.마음치유,생명지킴 프로그램 

운영(목적)
3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*12명*2회 

=
1,200,000
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2.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)프로그램비 : 50,000원*8회 = 400,000

(성립전_1추)상담 및 치료비 : 70,000원*2

명*10회 =
1,400,000

5.상담실운영(경상목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.따뜻한 학급만들기 프로그램 

운영(목적)
7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)프로그램 활동운영비 : 

300,000원*24학급 =
7,200,000

7.학교안전지킴이 운영(목적) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동비 : 

560,000원*1명*12월 =
6,720,000

2.학교폭력예방 12,100 500 11,600

1.학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교

(목적)
11,600 0 11,600

1.기간제교원인건비 7,552 0 7,552
(성립전_1추)수학과 시간강사 인건비 : 

32,000원*118시간 =
3,776,000

(성립전_1추)체육과 시간강사 인건비 : 

32,000원*118시간 =
3,776,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)어울림프로그램 운영 : 

360,000원*5회 =
1,800,000

3.기간제교원법정부담금 2,048 0 2,048
(성립전_1추)시간강사 4대보험 기관부담금

 : 85,330원*2명*12월 =
2,048,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)어울림프로그램 운영 협의회

 : 10,000원*10명*2회 =
200,000

3.학생안전교육 300 300 0

1.안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 19,200 19,200 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 17,800 17,800 0

1.학교정보화지원 17,800 17,800 0
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1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.기타자산취득비 7,500 7,500 0

4.교육여건 개선 59,600 10,000 49,600

1.교육환경개선 59,600 10,000 49,600

1.학교틈새공간 물품지원(경상

목적)
4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
틈새공산 조성비품 구입 : 500,000원*8종 

=
4,000,000

2.교육환경개선 15,000 10,000 5,000

1.비품구입비 15,000 10,000 5,000 플로터 구입 : 5,000,000원*1종 = 5,000,000

3.태양광가로등 설치(목적) 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)태양광가로등 구입 : 

6,000,000원*2개 =
12,000,000

4.스마트영어교실 구축(경상목

적)
28,600 0 28,600

1.일반수용비 19,100 0 19,100
스마트영어교실 소규모수선 : 3,820,000원

*5회 =
19,100,000

2.비품구입비 9,500 0 9,500
스마트영어교실 비품 구입 : 4,750,000원

*2종 =
9,500,000

6.학교 일반운영 409,687 390,595 19,092

1.학교기관 운영 104,698 104,008 690

1.부서기본운영 104,698 104,008 690

1.교장실운영 11,576 11,576 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 5,600 5,600 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 47,969 47,279 690

1.기타수당 400 0 400 각종 위원회 참석수당 : 40,000원*10회 = 400,000

2.일반수용비 34,779 34,779 0

3.운영수당 240 0 240
각종 위원회 참석수당(외부) : 40,000원*6

회 =
240,000

4.여비 7,850 7,800 50 각종 위원회 참석여비 : 10,000원*5회 = 50,000

5.교직원복지비 1,100 1,100 0

6.일반업무추진비 600 600 0
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7.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 41,995 41,995 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 33,600 33,600 0

3.교직원복지비 4,925 4,925 0

4.일반업무추진비 1,770 1,770 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.진학실운영 3,158 3,158 0

1.일반수용비 2,658 2,658 0

2.비품구입비 500 500 0

2.시설 장비 유지 302,089 283,687 18,402

1.학교시설장비유지 302,089 283,687 18,402

1.공공요금및제세공과금 101,512 91,512 10,000

1.전기요금 70,000 60,000 10,000 전기요금 : 5,000,000원*2월 = 10,000,000

2.상하수도료 20,040 20,040 0

3.기타공공요금 11,472 11,472 0

2.시설관리용역 48,768 48,768 0

1.일반수용비 48,768 48,768 0

3.시설일반관리 70,552 62,150 8,402

1.일반수용비 70,552 62,150 8,402 소규모수선비 : 5,402,000원*1회 = 5,402,000

시설소모품(페인트외) : 30,000원*10종*10

회 =
3,000,000

4.화장실관리 31,982 31,982 0

1.공무직인건비 25,432 25,432 0

2.일반수용비 4,400 4,400 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

5.당직관리 49,275 49,275 0

양정아 2024년 06월 28일 10시 09분 33초 23 전북특별자치도교육청 군산동고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 40,575 40,575 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영(경상목적) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 5,345 5,000 345

1.반환금 345 0 345

1.반환금 345 0 345

1.반환금 345 0 345

1.반환금 345 0 345
군산시 창의적 역량강화 사업비 잔액 : 

345,000원*1회 =
345,000

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 2,454,423 1,690,113 764,310
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